EPISTOLA CLXIV'.

Ascholio, episcopo Thessalonice.

4. Quanto nos gaudio repleverint litteræ sancti-
 tatis tuæ, nos sane non facile demonstrare possi-
 mus; sermo siquidem rei clare explicandæ impar
 est; ipse autem apud teipsum existimare debes,
 ex eorum quæ scripsisti pulchritudine conjectu-
 ram faciens. Quid enim non habebat epistola?

opportunitatem. Codex Harlæanus prima manu ἐδ-
 καίριον.

(33) Συντυχίας. In hac voce tres vetustissimos
 codices secuti sumus. Editi ὁμιλίας.

(34) Πρὸς τὴν ἐνάργειαν. Ita quinque codices
 non antiquissimi, nempe Coisl. secundus, Regius
 secundus, Clarom., Paris. et Bigot. In aliis legitur
 ἐνάργειαν, sicque habuit prima manu Harlæanus.
 Sed cum in aliis hujus epistolæ simillimis locis le-
 gatur ἐνάργειαν, nullo dissentiente codice; nihil
 mutandum duximus.

(35) Παρὰ σεαυτῷ. Harl. παρὰ σεαυτοῦ.

Alias CCCLXXXVIII. Scripta anno 374.

.. Alias CCCXXXVIII. Scripta anno 374.

Nonne in Dominum amorem? Nonne mirum quidam de martyribus, ita perspicue certaminis modum describens, ut res nobis poneret ob oculos? Nonne et in nos ipsos honorem ac dilectionem? Nonne quidquid præclarissimum quis dixerit? Ita ut, ubi epistolam in manus sumpsit, eamque legi sæpius, ac redundanter in ea gratiam Spiritus perspexit, mihi viderer priscis temporibus versari, cum florent Ecclesiæ Dei, fide radicata, conjunctæ charitate, membris variis quasi in corpore uno unam conspirationem habentibus: cum manifesti essent qui persequebantur, manifesti itidem qui patiebantur persecutionem: cum populi bello oppugnati multiplicarentur, ac martyrum sanguis Ecclesias irrigans, veritatis athletas multo plures aleret, posterioribus priorum exemplo sese ad certamen parantibus. Tunc Christiani pacem habebamus inter nos: pacem illam quam reliquit Dominus, cujus nunc ne vestigium quidem nobis jam superest, adeo illam crudeliter a nobis invicem abegimus. Verumtamen redierunt animi nostri ad priscam illam beatitudinem, ubi litteræ ex remota regione venerunt, dilectionis pulchritudine efflorescentes; ac martyr nobis advenit a barbaris ultra Istrum habitantibus, per se ipse prædicans fidei illic vigentis integritatem. Quis animarum nostrarum his in rebus lætitiā enarrare possit? Quænam excogiletur dicendi vis, quæ clare valeat affectum in corde nostro reconditum **255** enarrare? Profecto cum vidimus athletam, illius hortatorem felicem prædicavimus: qui apud justum judicem justitiæ coronam et ipse recipiet, eo quod multos ad certandum pro pietate corroboraverit.

2. Quoniam beatum virum Eutychem in memoriam nobis revocasti, patriamque nostram exornasti, ut quæ pietatis semina præbuerit, oblectasti quidem nos recordatione præteritorum, sed affectisti tristitia his quæ videmus arguendis. Enimvero nemo nostrum Eutychem virtute similis: qui utique tantum abest ut barbaros Spiritus virtute ac donorum illius efficacia mansuefaciamus, ut eos etiam qui mansueti sunt, peccatorum nostrorum magnitudine feroces reddamus. Nobis enim causam et